
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Taktika dělostřelectva 
 

Rozmístění dělostřelecké čety a baterie mimo boj  



Základní a doporučená literatura: 

  

Základní: 

Pub-35-14-01. Bojové použití dělostřelectva. Vyškov: Odbor doktrín VeV-VA, 2013. 
203 s. – kapitola 9.2.2. 

POTUŽÁK, L., VONDRÁK, J. Situační značky a zkratky- dělostřelectvo. Brno: UO, 2009. 
49 s. [S-3082] 

HREBÍČEK, M. MRÁZ, I. Rekognoskační skupina dělostřeleckého oddílu a 
rekognoskační družstvo dělostřelecké baterie v boji. Vyškov: VVŠ PV, 2000. 69 s.  
[S-3171]  

Doporučená: 

Pub-31-11-03. Taktika roty. Vyškov: Správa doktrín ŘeVD, 2008. – kniha 4, kapitola 6. 

Rozmístění dělostřelecké čety a baterie mimo boj 



Vzdělávací cíl: 

  

 

Objasnit zásady pro volbu, rekognoskaci a činnost dělostřelecké 

baterie v prostoru rozmístění mimo boj. 

Rozmístění dělostřelecké čety a baterie mimo boj 



Obsah 

 

 

1. Prostor rozmístění mimo boj 

 

2. Příprava zaujetí prostoru rozmístění mimo boj 

 

3. Zaujetí prostoru rozmístění mimo boj 

 

4. Činnost v prostoru rozmístění mimo boj 

Rozmístění dělostřelecké čety a baterie mimo boj 



 Hlavní a záložní prostory RMB; 

 prostor soustředění; 

 výchozí prostor; 

 vyčkávací prostor, shromaždiště, prostor denního nebo nočního 

odpočinku, prostor zastávky za přesunu aj. 

 

1. Prostor rozmístění mimo boj 

Rozmístění jednotek mimo boj (RMB) představuje jeden ze základních 
druhů činnosti (dělostřeleckých) jednotek při přípravě, v průběhu a po 
skončení plnění úkolů v rámci bojové činnosti (operace). 

Prostory rozmístění mimo boj zaujímají zpravidla jednotky (útvary), které 
jsou v průběhu operace v záloze nebo druhém sledu (operačních celků, 
divize, sbor) k přípravě osob, techniky a materiálu na plnění nastávajícího 
(bojového) úkolu nebo po jeho splnění. 



 Mimo dosah paly většiny dělostřelectva protivníka, 
 požadavky: maskování, manévr, ... 
 baterie – nejméně 0,5 – 1 km2 

 oddíl  - nejméně 4 km2 

 po bateriích a po četách, 
 bojová technika - ve vzdálenosti 25 – 50 m od sebe, 
 vozidla s municí a PHM – až 100 m od ostatních vozidel, 
 přímé zajištění, stálá pohotovost k odrážení vzdušného a pozemního 

protivníka. 
 

 

 

1. Prostor rozmístění mimo boj 



 Na základě BR; 

 

 VB při přípravě zaujetí prostoru RMB: 

– plánování zaujetí a činnosti v prostoru rozmístění, 

– vydání předběžného nařízení a dílčího rozkazu k rekognoskaci, 

– rekognoskaci prostoru rozmístění a osy přesunu k jeho zaujetí, 

– vydání BR VB pro prostor rozmístění, 

– přípravu a zabezpečení baterie k plnění úkolu (k přesunu, zaujetí a plnění 
úkolů v prostoru rozmístění). 

 

2. Příprava zaujetí prostoru RMB 



 Plynule, skrytě; 

 

 zaujímání prostoru po četách v pořadí v proudu; 

 

 baterii očekává a zavádí reko družstvo (skupina); 

 

 předložení návrhu přímého zajištění prostoru. 

 

 

 

3. Zaujetí prostoru rozmístění mimo boj 



 Všechna opatření zabezpečení a ochrany vojsk, pevné velení a spojení, 
zajištění; 

 systém včasného uvědomování; 
 spojení VB s nadřízeným, s VČ a pozorovacími stanovišti; 

 maskování, omezený pohyb osob; 

 přímé zajištění baterie v prostoru RMB (přímé zajištění): 
– pozorovatelé (vzdušného prostoru, chemický, pozorovatel na MV bat), 

– (pohyblivé) strážní hlídky (okolo prostoru, před na ohroženém směru, u závory, 

– pořádkové hlídky, 

– hotovostní jednotka, hotovostní děla; 

 Celodenní směna u baterie; 
 Schéma přímého zajištění prostoru RMB; 
 strážní zajištění: 

– strážní odřad (rota až prapor) 
• přidělená dělostřelecká baterie (četa), 
• organická minometná baterie (četa) praporu, 

–  strážní záštita (zesílená četa až rota) 
• přidělená minometná četa. 

 
 

 

 

 

 

4. Činnost v prostoru RMB 



Realizace opatření zabezpečení činnosti a ochrany vojsk: 
 
 
 

ženijní zabezpečení (žen. budování prostoru, maskování) 

chemické zabezpečení (monitorování RCHB situace, dekontaminace) 

logistická podpora 

zdravotnické zabezpečení 

pozorování a průzkum 

ochrana (signály, požární zabezpečení) 

zajištění 

 

 

 

 

 

 

4. Činnost v prostoru RMB 



Úkoly pro samostatnou práci (1/2): 

 
1. Objasnit, jednotky kterých sledů a za jakým účelem se rozmisťují 

v prostorech rozmístění mimo boj. 

2. Vyjmenovat PRMB, ve kterých se dělostřelecké jednotky rozmisťují, a 

charakterizovat činnosti, které se v těchto prostorech provádějí. 

3. Vyjmenovat objasnit požadavky kladené na PRMB, co musí zabezpečovat 

a umožňovat a uvést, ve kterých prostorech se dělostřelecké jednotky 

nerozmisťují. 

4. Na schématu objasnit prostorové normy PRMB dělostřeleckých jednotek a 

zásady pro rozmisťování jednotek a prvků sestavy baterie. 

5. Objasnit posloupnost přípravy baterie k zaujetí a činnosti v PRMB. 

6. Pojednat o obsahu BR VB pro prostor RMB a dílčího rozkazu pro jeho 

rekognoskaci. 

7. Pojednat o cíli rekognoskace PRMB a složení reko skupiny oddílu a 

baterie. 

8. Pojednat o úkolech reko skupiny baterie při reko PRMB v terénu a 

v osadách a obsahu hlášení výsledků rekognoskace. 

Rozmístění dělostřelecké čety a baterie mimo boj 



Úkoly pro samostatnou práci (2/2): 

 
9. Pojednat o postupu při zavádění baterie (oddílu) do prostoru RMB. 

10. Pojednat o organizaci velení a spojení v PRMB baterie (oddílu), jak se 

realizuje spojení pomocí pohyblivých pojítek. 

11. Ojasnit způsob předávání varovných a smluvených signálů v PRMB. 

12. Objasnit cíl přímého zajištění baterie v PRMB. 

13. Vyjmenovat prvky přímého zajištění baterie v PRMB a pojednat o obsahu 

jejich činnosti. 

14. Objasnit který dokument řeší organizaci přímého zajištění v PRMB baterie 

a kterým dokumentem jsou určováni k plnění úkolů přímého zajištění. 

15. Na schématu objasněte organizaci přímého zajištění PRMB baterie. 

16. Objasnit úkoly celodenní směny a kdo ji řídí. 

17. Pojednat o strážním zajištění PRMB a úloze dělostřeleckých jednotek ve 

strážním zajištění. 

18. Pojednat o realizaci opatření zabezpečení činnosti a ochrany vojsk 

v PRMB. 

Rozmístění dělostřelecké čety a baterie mimo boj 


